1

管理學院  應用經濟學系

112學年度第 1次系課程會議會議記錄

時     間：112年 9月 21日（週四）中午 12:00

地     點：德香樓 B310室

主     席：周國偉主任

出席人員：戴孟宜老師、林啟智老師、陳麗雪老師、陳疆平老師、賴宗福老師、李喬銘老師、李杰

憲老師、林晏如老師

請     假：

記     錄：郭純伶

壹、 主席致詞

貳、 報告事項

參、 討論提案：

【提案一】

案由：因應業界 ESG潮流，提案增設「循環經濟與永續金融」課程於本系領域核心學程選修課，

提請討論。(附件一)

決議：照案通過

【提案二】

案由：針對第三週期實地訪評構面二項次 3及 8建議，關於「國際商務學程」課程專業性及金

融領域之數位轉型趨勢，適度調整課程，提請討論。

說明：為突顯該學程之「商務」特色及課程實際開設條件，建議原選修課「智慧商務科技導論」

列為學程必修課，原必修課「商管英文」改列選修課。

決議:緩議

伍、 臨時動議

六、 散會

2

課程大綱—112 學年度適用                         請尊重智慧財產權，課程教材不得非法影印。

佛光大學
Fo Guang University

課程大綱 Course Outline

課程中文名稱

Course Name

in Chinese

循環經濟與永續金融 課號

Course Code

課程英文名稱
Course Name

in English

Circular Economy and Sustainable

Finance

起用學年/學期
Academic

Year/Semester

開課單位

Course
Offering
Department

應用經濟學系
學制別

Degree

■學士班 Undergraduate Program

□碩士班 Masters Program

□碩專班 Master’s Program

□博士班 PhD Program

學分數

Credits

3 每週授課時數

Weekly Hours

of Instruction

3

修別

Type

□必修 Required

■選修 Elective

課/學程別

Program

□學院跨領域特色學程

■學系領域核心學程

□學系領域專業學程

□研究所專業課程

課程屬性

curriculum

attribute

□研究型課程：以學理訓練為導向之課程

□實務型課程：以實務訓練為導向之課程

■雙軌學習型課程：以學理與實務訓練為導向之課程

先修課程

Prerequisites
無

課程描述

Course Description

傳統上主要強調線性生產消費模式，自環境取得原物料並加工製造，以商品型態進行販售或使用後

丟棄，過程中大量消耗資源產生廢棄物。因此，循環經濟與線性經濟差異之處，主要著重於如何建

立起物質及資源不斷循環、利用上的經濟發展模式，產生「資源、商品、再生資源」的循環特性，

使循環系統減少產生廢棄物，甚至可達成淨零排放理想狀態。本課程首要目標在於使同學們瞭解循

環經濟之範疇與目的，熟悉循環經濟之基礎概念與實務相關發展議題。再者，近年隨著全球極端氣

候影響加劇，永續發展為當前全球經濟轉型的首要目標，循環經濟並非僅以傳統製造業為主，金融

服務業亦逐漸重視永續經營發展方向，故本課程將搭配永續金融的主題內容，介紹如何運用金融市

場之影響力，促成投資及產業追求永續發展之良性循環。此外，本課程亦透過安排專業實務講座或

參訪活動，使同學們掌握金融業界永續金融實務作法，期使同學未來具備循環經濟與永續金融相關

基礎思維與專業知能。

課程目標

Course Objectives

1 熟悉循環經濟相關議題探討範疇與目的。

3

2 增進循環經濟相關理論的基本概念及方式。

3 掌握永續金融相關活動的實務性應用方向。

4 培育具備循環經濟思維的永續金融的專業基礎人才。

課程綱要

Course Outline

1.介紹循環經濟的基本範疇與目的。

2.學習循環經濟的基本專業知識。

3.介紹永續金融的實務應用領域方向。

4.進行循環經濟及永續金融相關專業實務講座及校外參訪。

院核心／系專業能力

Departmental Learning Outcomes

課程目標與院核心／系專業能力

相關性

Correlation between Course Objectives and
Learning Outcomes

A 應用經濟之整合分析能力 ★

B 理論與實務應用之能力 ★

C 自我省思與信守倫理的能力 ◎

D 經濟思維與專業剖析的能力 ◎

圖示說明（Illustration）：★高度相關（Highly correlated）◎中度相關（Moderately correlated）

資源需求（師資專長、儀器設備…等）

Resources Required（e.g. instructor's qualifications, instruments, and equipment etc.）

師資專長：本系專兼任教師、業界專業人士（講座）

儀器設備：數位講桌設備、投影單槍設備

教學方式之建議

Suggested Instructional Methods

■課堂講授 Lecture  ■分組討論  Group Discussion  ■講座課程 Lecture Course

其他

Other

填表說明（Instructions）：

1.請配合院、系課程架構擬定課程大綱，並經系或院課程委員會審核後公告；課程大綱若需修正，亦

應經系或院課程委員會審核後修正。

  Please draw up the course outline according to the college/department course structure and announce it

after it is verified by the department/college course committee. Modification(s) of the course outline must

also be verified by the department/college course committee.

2.本課程大綱係提供各別開課教師了解如何描寫教學計畫表之用。

  The course outline is offered to help individual lecturer write the syllabus.

3.課程之修別若為領域選修，請勾選「選修」項目。

  If the course is elective in a particular category, please check “Elective” for its type.

4

佛光大學 應用經濟學系學士班課程架構表

（112）學年新訂課程架構
一、本系學士班學生畢業學分數   128   學分

二、通識教育課程  32  學分

三、本系學士班主修必修學分數 87 學分，由以下三個學程組成：

(一)管理學院跨領域特色學程  24   學分

(二)經濟學領域核心學程  39 學分

(三)本系學士班專業選修學程（二選一）

四、本系學士班專業選修學程

 (一) 財金實務學程  24  學分

(二) 國際商務學程  24  學分

五、各學程課程如下表：

類

別
課號 科目名稱 英文名稱 修別 學分數

開課年級

備註 年

級
學期

經

濟

學

領

域

核

心

學

程

AE103 微積分 Calculus 必 3 一 上

AE201 統計學一 Statistics (I) 必 3 二 上

AE203 個體經濟學一 Microeconomics (I) 必 3 二 上

AE205 總體經濟學一 Macroeconomics (I) 必 3 二 上

AE202 統計學二 Statistics (I) 必 3 二 下

AE204 個體經濟學二 Microeconomics (II) 必 3 二 下

AE207 總體經濟學二 Macroeconomics (II) 必 3 二 下

AE104 微積分二 Calculus II 必 3 一 下

AE111 會計學 Accounting 必 3 一 下

AE411 經濟學 Economics 必 3 一 上

AE412 經濟學二 Economics(II) 必 3 一 下

AE361 貨幣銀行學 Money and Banking 選 3 二 上

6 門至少選修 2 門

AE406 產業經濟學 Industrial Economics 選 3 二 上

AE222 財政學 Public Finance 選 3 二 下

AE322 賽局理論 Game Theory 選 3 二 上

AE329 健康與休閒管理 Health and Leisure Management 選 3 二 下

AE354 商用軟體應用 Application on Commercial Software 選 3 二 下

系

專

業

選

修

學

程

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 Investments 必 3 二 下

選修課 10 門任選 4 門

AE220 財務報表分析 Analysis of Financial Statements 必 3 三 下

AE211 財務管理 Financial Management 必 3 二 上

AE407 財經證照一 Financial and Economic Certificates (I) 必 3 三 上

AE343 財經證照二
Financial and Economic Certificates

(II)
選 3 三 下

AE226 保險學 Insurance 選 3 三 下

AE330 個人理財規劃 Personal Financial Planning 選 3 三 上

AE332 共同基金 Mutual Funds 選 3 三 下

5

AE344 職場實務專題 Seminar of Workplace Practices  選 3 四 上

AE350 企業實習 A Internship A 選 3 四 下

AE410 企業實習 B Internship B 選 3 四 下

AE413 投資管理 Investment management 選 3 三 全

AE334 衍生性金融商品 Financial Derivatives 選 3 二 下

AE414 企業資產評價 Corporate Asset Evaluation 選 3 三 全

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 International Finance 必 3 三 下

AE101 國際貿易理論與政策 International Trade: Theory and Policy 必 3 二 下

AE403 商管英文 Business English 必 3 二 上

AE214 國際貿易實務 (一) International Trade Practice (I) 必 3 三 上

AE417 國際貿易實務 International Trade Practice 必 3 三 上

AE409 國際貿易實務 (二) International Trade Practice (II) 選 3 三 下

選修課 7 門任選 4 門

AE311 全球經濟分析 Global Economic Analysis 選 3 三 下

AE316 外匯交易與資金管理
Foreign Exchange and Capital

Management
選 3 三 下

AE331 金融市場與機構管理
Management on Financial Markets and

Institutions
選 3 三 上

AE415 行銷企劃實務 Practices in Marketing Planning 選 3 三 全

AE416 國際財務管理 International Corporate Finance 選 3 三 全

AE410 企業實習 B Internship B 選 3 四 下

AE418 智慧商務科技導論
Introduction of Intelligent Commerce

and Technology
選 3 三 下

AE224 國際商務 International  選 3 三 上

西來對接課程

AE225 國際管理 International Management 選 3 三 下

AE336 國際行銷 International Marketing 選 3 三 上

AE401 國際企業 International Enterprise 選 3 四 上

AE402 亞洲市場研究 Asian Market Research 選 3 四 下